
1 
 

 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA POLITÉCNICA 

 

 

 

HELVÉCIO CARVALHO DE SENA 

 

 

 

RECEBIMENTO DE LODO DE ETA EM ETE POR LODO ATIVADO 

OPERANDO COM MÍDIA PLÁSTICA NO TANQUE DE AERAÇÃO 

(MBBR) 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2011 

 



 
 

 

 
 

HELVÉCIO CARVALHO DE SENA 

 

 

 

RECEBIMENTO DE LODO DE ETA EM ETE POR LODO ATIVADO 

OPERANDO COM MÍDIA PLÁSTICA NO TANQUE DE AERAÇÃO 

(MBBR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

São Paulo 

2011 

 
 
 
 
 

Tese apresentada à Escola Politécnica da 

Universidade de São Paulo para obtenção 

do título de Doutor em Engenharia. 

 

Área de Concentração: 

Engenharia Hidráulica e Sanitária 

 

Orientador: 

Prof. Dr. Roque Passos Piveli 
[...]
estado coloidal. Partículas mais pesadas do que a água, podem se manter 

suspensas nas correntes líquidas pela ação de forças relativas à turbulência (efeito 

de turbulência). 

A decantação ou sedimentação é um processo dinâmico de separação de partículas 

sólidas suspensas nas águas. Estas partículas, sendo mais pesadas do que a água, 

tenderão a ir para o fundo com certa velocidade (velocidade de sedimentação). 

Anulando-se ou diminuindo-se a velocidade de escoamento das águas reduzem-se 

os efeitos da turbulência, provocando-se a deposição de partículas. 

Os decantadores ou bacias de sedimentação são tanques onde se procura evitar ao 

máximo a turbulência. 

É preciso fazer uma distinção entre lodo de partículas granuladas e lodo de 

partículas flocosas; as primeiras sedimentam-se independentemente umas das 

outras, com velocidade constante; as segundas aglutinam-se durante a descida, 

formando flocos cada vez maiores, e cuja velocidade de sedimentação aumenta 

constantemente. 



 
 

 

18 
 

Pertencem ao grupo de sólidos granulares a areia, a moinha de carvão e a terra 

aderente aos tubérculos das feculárias, ao grupo de sólidos flocosos pertencem os 

sais férricos precipitados e os lodos ativados. O lodo de esgotos domésticos está 

compreendido em um grupo intermediário. 

• Velocidade de Sedimentação 

As partículas relativamente grandes (diâmetro acima de 0,1 mm) precipitam-se com 

um movimento acelerado, de acordo com a Lei de Newton (queda dos corpos). 

As partículas relativamente pequenas (diâmetro inferior a 0,1 mm), no seu 

movimento de deposição (queda), atingem um regime de equilíbrio e apresentam 

uma velocidade constante. 

• Taxa de Escoamento Superficial 

A experiência comprova que a área superficial dos decantadores é uma 

característica muito importante e que os resultados de operação dependem da 

relação vazão/unidade de superfície. 

Por isso, modernamente, os decantadores são dimensionados com base em taxas 

de escoamento superficial, taxas essas, expressas em m3 de água/ m2 de superfície 

de decantação, por 24 horas. 

Essas taxas são estabelecidas praticamente, em função da qualidade da água 

(VITORATTO, 1990, VON SPERLING, 1997): 

• Remoção de areia � 600 a 1200 m3 / m2 / dia 

• Sedimentação simples (sem coagulação) � 5 a 20 m3 / m2 / dia 

• Clarificação de águas coloidais� 15 a 45 m3 / m2 / dia 

• Clarificação de águas turvas � 30 a 60 m3 / m2 / dia 

• Decantador secundário (lodos ativados convencional) � 15 a 50 m3 / m2 / dia 

• Decantador secundário (aeração prolongada) � 8 a 35 m3 / m2 / dia 

 

 

 



 
 

 

19 
 

3.3.3. Lodos Ativados 

O processo de tratamento de esgotos por lodos ativados foi introduzido nas 

primeiras décadas do início do século passado, tendo como característica principal 

uma remoção mais completa de matéria orgânica através de processos biológicos. 

Nesta época, foi observado que havia remoção de matéria orgânica em esgotos 

quando estas últimas eram aeradas e que, ao mesmo tempo, formavam-se flocos 

macroscópicos de microrganismos cuja separação da etapa líquida podia ser 

realizada por decantação simples, obtendo-se desse modo o lodo biológico. 

Entretanto, a constatação valiosa foi que esse lodo ao ser adicionado à outra 

batelada de esgotos, ocasionava um incrível aumento de eficiência de remoção de 

material orgânico e um crescimento adicional de lodo. Assim, o termo “lodo ativado” 

deve-se a essa capacidade do lodo biológico acelerar a remoção do material 

orgânico (ROCHA, 2003). 

Desde sua descoberta até os dias de hoje, o processo de lodo ativado não sofreu 

mudança quanto ao seu princípio: a obtenção de remoção de matéria orgânica dos 

esgotos através de um contato permanente com o lodo ativado conjugado a uma 

aeração de mistura. Entretanto, no decorrer dos anos que se seguiram à descoberta 

do sistema de lodo ativado, muitas contribuições importantes melhoraram o 

desempenho do sistema. Um avanço inicial no desenvolvimento do sistema de lodo 

ativado foi a inclusão de um decantador de lodo à montante do reator biológico, 

criando uma alternativa contínua desse processo de tratamento dos esgotos. 

O objetivo principal do decantador primário é a remoção dos sólidos sedimentáveis; 

como consequência direta obtém-se também a redução da carga afluente ao 

tratamento biológico. A remoção típica de um decantador primário é de 50 a 70% 

para os sólidos em suspensão total e de 25 a 40% para a DBO5 (METCALF & 

EDDY, 1991; QASIM, 1985; WATER ENVIRONMENT FEDERATION - MOP 11, 

1996). 

Intensivo no grau de mecanização e obviamente agregando uma operação laboriosa 

e mais sofisticada dentre os processos de tratamento secundário, o tratamento por 

lodo ativado distingue-se como o mais utilizado nas estações de grande porte, sendo 



 
 

 

20 
 

ilustrativos a este respeito os exemplos das Estações de Tratamento de Esgotos da 

Região Metropolitana do Estado de São Paulo denominadas como: 

• ETE Barueri – capacidade de 9,5 m3/s, 

• ETE ABC – capacidade de 3,0 m3/s 

• ETE Suzano – capacidade de 1,5 m3/s 

• ETE São Miguel Paulista – capacidade de 1,5 m3/s; 

• ETE Parque Novo Mundo (PNM) – capacidade de 2,5 m3/s. 

 

3.3.3.1. Descrição do Processo 

Um sistema de lodos ativados é composto por um tanque de aeração seguido de 

uma unidade de separação de sólidos (decantador secundário), onde o lodo 

separado é quase totalmente retornado ao tanque de aeração para aumentar a 

concentração da massa biológica e proporcionar uma melhora na redução da 

matéria orgânica afluente. O excesso de lodo produzido é descartado, com a 

finalidade de manter constante a concentração de sólidos suspensos no tanque de 

aeração. 

No tanque de aeração o efluente a ser tratado é submetido à aeração artificial, onde 

o oxigênio é normalmente fornecido por bolhas de ar injetado através de difusores, 

por aeradores mecânicos de superfície ou outros tipos de unidades de aeração. 

Em relação ao nível de agitação, é necessário manter a mistura completa do seu 

conteúdo, assim como uma adequada transferência de oxigênio permitindo a 

decomposição da matéria orgânica e impedindo a formação de zonas de 

sedimentação, onde poderão surgir condições de anaerobiose para o lodo 

depositado. 

O sistema de aeração mecânica superficial é mais propenso a formar zonas de 

sedimentação; estudo realizado por SENA (1998) na Estação de Tratamento de 

Esgotos de Suzano demonstrou que no fundo dos tanques de aeração ocorria a 

sedimentação e a formação de sulfeto. Demonstra-se através da figura 5 um dos 



 
 

 

21 
 

aeradores da ETE Suzano e através do gráfico 1, demonstra-se a sedimentação de 

lodo e a formação de gás sulfídrico no tanque de aeração. 

 

Figura 5 – Sistema de Aeração Mecânica Superficial da ETE Suzano (SENA, 1998). 

 

 

Gráfico 1 - Sedimentação e Formação de Sulfeto nos Tanques de Aeração da ETE Suzano 
(SENA, 1998). 

 

O nível normal de oxigênio dissolvido nos tanques de aeração encontra-se entre 1,0 

e 2,0 mg/L. Baixas concentrações do mesmo têm sido consideradas com uma das 

causas do intumescimento filamentoso. 

 

3.3.3.1.1. Classificação 

Existem diversas variantes do processo de lodo ativado, e podem ser divididos 

quanto à idade do lodo e quanto ao fluxo.  



 
 

 

22 
 

 

Quanto à Idade do Lodo 

Lodo ativado convencional 

4 a 10 dias, segundo von SPERLING (1997), 

3 a 15 dias, segundo METCALF & EDDY (1991) e QASIM (1985). 

Aeração prolongada – Idade Lodo = 18 a 30 dias. 

Quanto ao Fluxo 

Fluxo contínuo 

Fluxo intermitente (Batelada) 

Quanto à Biomassa 

Em Suspensão 

Fixa ou aderida 

Existem ainda outros tipos de variações, onde são utilizadas combinações de 

processos com o objetivo de remoção de nutrientes, ou a otimização de sistemas 

existentes. Uma solução encontrada para aumentar a eficiência do processo, seja 

para tratar carga orgânica excedente ou para remoção de nitrogênio, é a utilização 

de mídia plástica para crescimento aderido de bactérias. 

• Lodo Ativado Convencional 

O sistema convencional trabalha com a idade de lodo de 3 a 15 dias (METCALF & 

EDDY (1991) e QASIM (1985)), e o tempo de detenção hidráulico do reator da 

ordem de 6 a 8 horas. Com essa idade de lodo, a biomassa retirada do sistema no 

lodo excedente requer ainda uma etapa de estabilização no tratamento do lodo, por 

conter ainda um elevado teor de matéria orgânica armazenada nas suas células.  



 
 

 

23 
 

Com eficiência de remoção de carga orgânica tipicamente da ordem de 90% ou 

superior, o sistema de tratamento por lodos ativados engloba duas correntes 

distintas de processo, caracterizadas na seqüência: 

Tratamento biológico da etapa líquida, apoiando-se na formação e retenção de 

flocos de microrganismos sintetizados a partir de mecanismos físico-químicos e 

biológicos de adsorção e assimilação dos substratos. Os flocos assim sintetizados 

são acumulados no tanque de aeração até um limite pré-estabelecido, que define o 

estado de regime, procedendo-se a partir daí o descarte, em regime contínuo ou 

intermitente, do material sintetizado diariamente denominado lodo excedente. A 

cadeia do tratamento, no seu conjunto, compreende as seguintes etapas: 

• Decantação primária para remoção de sólidos sedimentáveis e flutuantes; 

• Sistema biológico, constituído pelo conjunto tanque de aeração com 

decantador secundário e elevatória de recirculação. 

Tratamento da etapa sólida, que na sua versão mais clássica engloba as seguintes 

etapas: 

• Adensamento por gravidade do lodo oriundo da decantação primária. 

• Adensamento por flotação do lodo excedente, oriundo da decantação 

secundária. 

• Estabilização por digestão anaeróbia da mistura lodos primário e secundário 

previamente adensados, sendo a praxe a combinação de digestores primários e 

secundários, ficando como último estágio a desidratação do lodo estabilizado, por 

via natural ou mecanizada, para a disposição final, predominantemente em 

aterros. 

• Lodos Ativados por Aeração Prolongada 

O sistema de lodo ativado por aeração prolongada trabalha com idade do lodo na 

faixa de 18 a 30 dias e recebe a mesma carga de DBO5,20 de esgoto bruto que o 

convencional; em conseqüência haverá uma menor disponibilidade de alimento para 

as bactérias. Para que a biomassa permaneça mais tempo no sistema, é necessário 

que o reator seja maior, com tempo de detenção em torno de 16 a 24 horas. 



 
 

 

24 
 

O tanque de aeração é um reator de mistura completa, a concentração dos sólidos 

em suspensão total (SST) deverá estar na faixa e 3 a 6 kg/m3 e a taxa volumétrica 

de retorno de lodo está entre 75% e 150% da vazão média afluente. A aeração 

poderá ser efetuada por ar difuso ou por aeradores mecânicos.  

A eficiência da remoção de DBO5,20 é de 90 a 98% com base na DBO5,20 solúvel do 

efluente e a nitrificação é quase total. O processo de aeração prolongada é utilizado 

para o tratamento de despejos sem decantação primária.  

Nesse processo de tratamento, existe também a estabilização aeróbia do lodo, 

aumentando ainda mais o consumo do oxigênio, que é sensivelmente maior do que 

o verificado nos processos convencionais. Como o lodo gerado está praticamente 

estabilizado, ele pode ser disposto de maneira relativamente simples, sem a 

necessidade de posterior digestão, o que torna esta variante econômica em 

sistemas de pequeno porte. 

Devido à quantidade de sólidos biológicos no tanque de aeração, este sistema é 

resistente a cargas de choques e lançamento ocasionais de elementos tóxicos no 

sistema.  

A principal vantagem do processo de lodos ativados por aeração prolongada em 

relação ao convencional é não necessitar de sistema de digestão do lodo excedente, 

uma vez que pelas condições operacionais o lodo passa a ter tempo de detenção 

celular apropriado para que ele seja encaminhado ao sistema de desaguamento já 

mineralizado. Com relação aos picos de vazão, este processo absorve com maior 

facilidade as variações de carga orgânica aplicadas ao sistema. 

• Lodo Ativado por Batelada 

Os sistemas descritos anteriormente são de fluxo contínuo, entretanto a variante por 

batelada opera com fluxo intermitente. 

O princípio do processo de lodo ativado com operação intermitente consiste na 

incorporação de todas as unidades, processos e operações normalmente 

associadas ao tratamento convencional de lodo ativado, quais sejam decantação 

primária, oxidação biológica e decantação secundária, em um único tanque. 

Utilizando um tanque único, estes processos e operações passam a ser 



 
 

 

25 
 

simplesmente seqüências no tempo, e não unidades separadas como ocorre nos 

processos convencionais de fluxo continuo. O processo de lodos ativados com fluxo 

intermitente pode ser utilizado tanto na modalidade convencional quanto na 

prolongada. Nesse último o tanque único passa a incorporar também a unidade de 

digestão do lodo. 

A vantagem do lodo ativado por batelada é o controle que o operador pode manter 

sobre a seleção de microrganismos. Esse controle inclui disponibilidade de oxigênio, 

com amplitudes que vão do anaeróbio, passando pelo anóxico até altas 

concentrações de oxigênio, e disponibilidade de substrato com variações, desde a 

escassez até a abundância e com isto permite aos técnicos conduzir o crescimento 

preferencial de microorganismos. 

• Lodo Ativado com Leito Fixo 

Nos últimos anos, vem crescendo a necessidade de sistemas compactos por haver 

cada vez menos área disponível. Simultaneamente, a legislação vem sendo mais 

restritiva quanto à qualidade do efluente e a necessidade de uma maior eficiência de 

remoção de fósforo e nitrogênio. Neste contexto, o reator com biomassa fixa 

(Biofilme) vem ao encontro das necessidades atuais, pois combina a atividade 

biológica com a retenção dos sólidos suspensos em um único processo (RYHINER, 

1992). 

Neste reator a retenção de sólidos se dá através da biomassa aderida à superfície 

suporte e em menor proporção em suspensão nos interstícios do enchimento. A 

elevada concentração de biomassa proporciona uma alta taxa de remoção de 

matéria orgânica por unidade de volume de reator (REIS e SANT´ANNA, 1994). 

Com essa grande quantidade de biomassa aderida, não há a necessidade do reciclo 

do lodo, eliminando-se, portanto, problemas como o espessamento de lodo, muito 

comuns em reatores com biomassa em suspensão. A concentração da biomassa 

dentro do reator é independente da sedimentabilidade do lodo. Com isso pode-se 

obter um resultado final com menor grau de dependência da separação final de lodo 

(DEGAARD, 1994). 

Há ainda uma vantagem com relação ao decantador secundário que pode ser 

projetado com taxas mais elevadas, diminuindo seu tamanho. Nota-se também a 



 
 

 

26 
 

maior estabilidade do sistema, especialmente em face de picos inesperados de 

vazões. 

Como alternativas para o enchimento, estão aparecendo os enchimentos plásticos 

estruturados e não estruturados. Estes têm mostrado uma espontânea adesão de 

microrganismos que vem sendo utilizados em vários processos para tratamento de 

efluentes, ou em áreas da engenharia química, quando se deseja promover a 

transferência do gás - líquido. (RYHINER, 1992). 

• Lodo Ativado com Leito Móvel 

Esta modalidade híbrida de lodo ativado associa o sistema de lodo ativado 

convencional com o leito fixo do filtro aerado submerso.  O leito móvel vem sendo 

desenvolvido cada vez mais para chegar a custos competitivos e os meios sintéticos 

estão sendo uma boa opção. Um dos objetivos da adição de meios sintéticos é o 

aumento da capacidade de nitrificação de sistemas de lodo ativado existentes. Essa 

modificação acabou dando lugar aos chamados reatores híbridos, entre os quais 

podemos citar o processo denominado de Moving Bed Biologial Reactor – MBBR 

que foi desenvolvido em meados de 1990 pela companhia Norueguesa KALDNES 

MILJOTEKNOLOGI em cooperação com SINTEF que é uma empresa de pesquisa 
[...]
Publicação da FWR (1994) também expressa estas experiências em países da 

Europa (França, Alemanha, Holanda e Suíça) com resultados similares. 

 

3.4.2.4. Efeitos no Processo de Desnitrificação Biológica 

Outro efeito que se pode esperar do recebimento de lodo de ETA em ETE é a 

remoção de parte da matéria orgânica solúvel (cerca de 40% da DQO solúvel). Este 

efeito é constatado quando são dosados coagulantes ao afluente e/ou correntes 

líquidas internas nas ETEs. 

Nos processos de tratamento com objetivo de remoção de nitrogênio, através de 

desnitrificação em tanque anóxico, essa maior remoção da DQO pode ser 

prejudicial. A remoção de matéria orgânica solúvel ou coloidal terá como 

consequência provável a redução, no afluente, da matéria orgânica rapidamente 

biodegradável, essencial para viabilizar (técnica e economicamente) o processo de 

desnitrificação biológica em câmara anóxica primária. 

O recurso da desnitrificação biológica em alguns casos, não pode ser descartado 

como meio de recuperar parte da alcalinidade (muitas vezes baixa, em torno de 200 

mgCaCO3/l no afluente) a ser consumida no processo de nitrificação biológica. 

Desta forma garante-se o pH estável, entre 6 e 7, no reator biológico, que é 

condição indispensável à estabilidade do próprio processo de nitrificação. 

Cabe acrescentar que as lacunas e pendências existentes em relação à 

complexação e insolubilização de fosfatos, a remoção de DQO rapidamente 

biodegradável, e aos seus efeitos sobre o reator biológico projetado só podem ser 



 
 

 

72 
 

mais bem aferidas por meio de testes de bancada e escala-piloto, considerados 

indispensáveis (CONSÓRCIO TECNOPAR, 2003). 

 

3.4.3. Possíveis Modificações da Qualidade do Lodo da ETE 

Os lodos de ETAs contêm metais sob formas diversas (óxidos, hidróxidos 

carbonatos) que na ETE serão, na sua maior parte, encaminhados à etapa sólida, 

seja via lodo primário ou pelo lodo secundário descartado. Estas massas de metais 

se somarão às que são já registradas, decorrentes de despejos industriais lançados 

ao sistema de esgotos, e desta maneira interferindo na escolha do método 

adequado de disposição dos lodos da ETE. 

3.4.3.1. Efeitos sobre a Produção e Desaguamento do Lodo 

Um fator comum relacionado à aplicação de lodo de ETA em ETEs é o aumento do 

biossólido da ETE e um decréscimo na relação de voláteis (ASCE, EPA, AWWA, 

1996). Os sedimentos obtidos em colunas de sedimentação com lançamento de lodo 

de ETA apresentaram maior quantidade de Sólidos Totais (ST) com menor 

resistência específica à filtração; pode-se concluir que deveria haver melhora na 

eficiência no desaguamento mecânico desses resíduos (SCALIZE, 2003).  

O efeito do recebimento de lodo de ETA sobre o adensamento por gravidade do lodo 

primário formado não é muito conhecido, mas há indicações sobre a possibilidade de 

queda na concentração do lodo adensado para valores inferiores a 5%. Segundo 

Rolan (1980) apud TSUTIYA (2001) a produção de lodos nas ETEs é 

aproximadamente duas vezes maior, quando adicionados 200 mg/L de lodos de 

ETA.  

Na pesquisa realizada por ASADA (2007) foi demonstrado que houve um aumento 

na produção de sólidos, com o recebimento do lodo de ETA nas seguintes 

proporções: 

• Para dosagem de 25 mg SST de lodo de ETA/L houve aumento de 4,6% na 

produção de lodo (de 16,48 g/dia para 17,24 g/dia) 



 
 

 

73 
 

• Para dosagem de 50 mg SST de lodo de ETA/L houve aumento de 37,7% na 

produção de lodo (de 16,48 g/dia para 22,70 g/dia) 

• Para dosagem de 100 mg SST de lodo de ETA/L houve aumento de 41,0% 

na produção de lodo (de 16,48 g/dia para 23,24 g/dia) 

Testes de resistência específica e viscosidade efetuados para o lodo primário bruto e 

inoculado, indicaram o grau de desaguamento dos mesmos aumentaria em 

consequência do aumento da dosagem de resíduo da ETA introduzida no esgoto 

(ESCOBAR, 2001). 

Na ETE Franca, operada pela SABESP, o envio de lodo da ETA ocorre diretamente 

para o biodigestor secundário. Os resultados operacionais desta ETE indicaram 

alterações no tratamento de etapa sólida (SABESP, 2003), como se seguem: 

• A concentração do lodo primário passou de 3,15% para 6,68%; 

• A concentração de sólidos no interior do biodigestor passou de 2,5% para 

6,0%; 

Ocorrem também alterações no Sistema de Desaguamento da ETE Franca 

(SABESP, 2003): 

• Aumento de consumo de polímero; 

• Aumento no volume de biossólidos produzido, de 15 para até 30 m³/d; 

• Diminuição da dosagem de polímero de 3,82 para 2,90 Kg Poli/ton seca; 

• Aumento do percentual de matéria seca nos biossólidos de 20 para até 30% 

(valor médio); 

Para a ETE Franca demonstra-se através do gráfico 9 o aumento na concentração 

do lodo primário e através do gráfico 10 demonstra-se o aumento na quantidade de 

lodo gerado nesta unidade após o recebimento de lodo de ETA. 



 
 

 

74 
 

 

Gráfico 9 - Percentual de Sólidos Totais no Lodo Primário da ETE Franca (SABESP, 2003). 

 

 

Gráfico 10 - Volume de Biossólidos Produzido na ETE Franca (m³/mês) (SABESP, 2003). 

 

 

3.4.3.2. Efeitos sobre a Digestão Anaeróbia do Lodo 

Os efeitos da aplicação de sólidos de lodos de ETAs no processo de tratamento de 

esgotos são especialmente críticos na digestão anaeróbia. 

O tratamento anaeróbio pode ter altas taxas de remoção, pois há uma associação 

de diferentes bactérias nos flocos favorecendo a metanogênese. A completa 

conversão do material orgânico em metano e dióxido de carbono requer pelo menos 

três diferentes grupos funcionais tróficos, quais sejam, bactérias fermentativas 



 
 

 

75 
 

hidrolíticas, bactérias acetogênicas sintróficas (produtoras obrigatórias de 

hidrogênio) e bactérias metanogênicas (THIELE e ZEIKUS, 1988). 

A primeira etapa de fermentação tem como função primordial transformar o material 

complexo em material de menor peso molecular como álcoois, ácidos orgânicos e 

gás hidrogênio (THIELE e ZEIKUS, 1988). Os metais encontrados no lodo de ETA 

poderão interferir nesta etapa primordial da digestão anaeróbia. 

MRAFKOVA et al. (2003) realizou pesquisa de inibição da digestão anaeróbia, 

avaliando o decaimento da produção de biogás com diversos compostos químicos 

dentre os quais se encontra o ferro trivalente (Fe+3), sendo que este elemento é 

constituinte da maioria dos lodos de ETAs. O resultado desta pesquisa foi de que 

houve redução da produção do biogás em 7,8% quando a aplicação de Fe+3 foi de 

10 mg/L e inibição de 11,1% quando a aplicação de Fe+3 foi de 20 mg/L. 

SCALIZE (2003) avaliou a interferência do lodo na digestão anaeróbia, quando 

foram realizados ensaios de toxicidade anaeróbia, através do teste da atividade 

metanogênica, durante a digestão de sedimento primário. À medida que se 

aumentou a quantidade de lodo da ETA no sistema, a concentração molar de 

metano foi reduzida. Mesmo na menor concentração estudada, de 28,28 mg SST 

por litro de esgoto sanitário, houve redução da ordem de 18% na produção de 

metano. Portanto, o resíduo da ETA teve influência negativa sobre os 

microrganismos metanogênicos. No exame microscópico realizado no licor misto do 

frasco-reator do ensaio da atividade metanogênica ficou evidenciado que algumas 

espécies de microrganismos tais como do gênero Methanothrix sp foram inibidas 

pela presença do resíduo da ETA. Essa inibição da atividade metanogênica pode ter 

sido pelas bactérias redutoras de sulfatos, que prevalecem na disputa pelo alimento.  

Nos estudos desenvolvidos por ESCOBAR (2001), foram comparados os lodos 

provenientes de colunas de sedimentação com e sem adição de lodo de ETA. A ETA 

estudada utilizava sulfato de alumínio. Pode-se afirmar que as atividades 

metanogênicas dos lodos foram praticamente iguais, demonstrando que a digestão 

do lodo não estava sendo inibida pela mistura testada. No entanto, a partir de 

concentrações acima de 6 g SSV/L, os valores da atividade metanogênica foram 

diminuindo, o que pode ter ocorrido por causa de efeitos inibitórios do lodo adensado 

da ETA nas misturas estudadas. 



 
 

 

76 
 

Nos estudos realizados por CARVALHO (1999) os resultados dos testes de 

tratabilidade anaeróbia não indicaram efeito negativo na taxa de produção de 

metano com o aumento da dosagem de resíduo de ETA presente no lodo primário 

em digestão. CARVALHO trabalhou com dosagens de até 225 mg SST de lodo de 

ETA/L. Cabe salientar que a ETA originária do lodo estudado utilizava cloreto férrico 

como coagulante primário. 

Trabalho realizado por BUENO, et.al. (2007) com o recebimento de lodo de ETA da 

cidade de Franca nas proporções de 50 e 100 mgST de lodo de ETA por litro de 

esgoto demonstrou que houve queda na produção de biogás na seguinte proporção: 

• Antes do recebimento do lodo de ETA, a produção de biogás variava entre 

80.000 a 85.000 m3/mês; 

• Após o recebimento do lodo de ETA, a produção de biogás variou entre 

50.000 a 60.000 m3/mês; 

Os autores atribuem esta queda de produção (29 a 38%) à inibição do processo e 

argumentam que havendo o aumento da temperatura da digestão a produção do 

biogás retornaria a normalidade. 

 

3.4.3.2.1. Atividade Metanogênica Especifica - AME 

A avaliação do comportamento da digestão anaeróbia sob o efeito de compostos 

potencialmente inibidores ou tóxicos é feita através da atividade metanogênica 

específica (CHERNICHARO, 1997 apud SOUTO, et. al., 2007). 

Este teste consiste na incubação da biomassa anaeróbia sob condições ambientais 

controlas e a produção de gás metano é constantemente monitorada. 

Segundo FIELD et al., 1988 apud ROCHA, 2003, o teste de atividade metanogênica 

específica – AME é um dos mais importantes parâmetros de monitoramento da 

digestão anaeróbia. 

A determinação da concentração inicial da biomassa a ser utilizada no teste de AME 

é fundamental para que haja a normalização dos resultados. Assim a concentração 

da biomassa não afetará a expressão dos resultados, MONTEGGIA (1997) apud 



 
 

 

77 
 

AQUINO (2007) concluiu que para a faixa ótima de AME ocorreu com concentração 

de biomassa variando entre 2 e 5 g SSV/L e para concentrações inferiores ou 

superiores a esta faixa a variação da AME foi discreta. 

Penna (1995) apud AQUINO (2007) demonstrou que a AME não foi influenciada 

para concentração de biomassa na faixa de 2,5 a 20 g/L. 

A pesquisa bibliográfica demonstrou que os testes de AME são realizados 

principalmente em digestor tipo UASB tratando diferentes substratos para avaliação 

da inibição, toxicidade ou mesmo determinar as melhores condições de operação do 

reator anaeróbio.  

Como os valores de AME sofrem variação dependendo do substrato em estudo tal 

situação dificulta encontrar valores tipicamente de esgotos domésticos. 

VERSIANI (2005) conduziu estudo em um reator UASB utilizando esgoto do campus 

da Universidade do Rio de Janeiro. A princípio o estudo de VERSIANI (2005) 

poderia corroborar para a determinação da AME de um esgoto tipicamente 

doméstico, porém, o pesquisador introduziu ao esgoto afluente porções de lodo 

digerido e flotado para aumentar a concentração do substrato. 

Tal alteração pode ter influenciado na caracterização da atividade metanogênica 

específica, e o resultado foi de: 

• 0,087 g DQO_CH4/g STV.d 

PENNA (1994) apud VERSIANI (2005) realizou estudo com lodo da indústria 

alimentícia e obteve o seguinte valor de AME: 

• 0,130 g DQO_CH4/g STV.d 

Em estudo realizado com lodo digerido da ETE Barueri para determinação de 

toxicidade de recebimento de esgoto industrial diretamente nos biodigestores, 

propiciou a determinação da AME de um esgoto que não podemos afirmar como 

“tipicamente doméstico” visto que a ETE Barueri recebe efluentes não domésticos. 

Porém será útil para a pesquisa que se desenvolveu com a aplicação de lodo de 

ETA. 

IMBIMBO, et al. (2002) determinou a AME que ocorre nos biodigestores da ETE 

Barueri: 



 
 

 

78 
 

• 0,129 ± 0,0042 g DQO_CH4/g STV.d2 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

A presente pesquisa foi desenvolvida em uma ETE Piloto montada na ETE Barueri 

conforme detalhamento a seguir. 

4.1. ETE PILOTO 

A ETE Piloto foi montada ao lado do sistema de pré tratamento da ETE Barueri, ou 

seja, o esgoto utilizado nesta pesquisa foi captado no efluente da caixa de areia, 

conforme pode ser visualizado através da figura 20. 

 

Figura 20 - Local de Montagem da ETE Piloto na ETE Barueri 

 

 

 

                                                
2 O resultado do trabalho referia-se aos sólidos suspensos voláteis, porém como a parcela solúvel é praticamente 
nula em lodos, consideramos como sólidos totais voláteis. 



 
 

 

79 
 

4.1.1. Detalhamento da ETE Piloto 

A ETE Piloto é composta de um decantador primário, reator aeróbio com 

compartimento de desnitrificação e recirculação interna e o decantador secundário 

também composto de recirculação do lodo. 

A ETE Piloto foi projetada para tratar a vazão média de 360 l/h (0,1 L/s) de esgoto 

afluente, e operada com vazão constante.  

Os esgotos afluentes ao sistema piloto foram coletados após o tratamento preliminar 

e descarregados em caixa de recebimento (Figura 23), onde receberam a adição do 

lodo da ETA e foram encaminhados ao decantador primário, de seção circular em 

planta, cuja limpeza das paredes foi efetuada por dispositivo manual, evitando-se 

assim que elementos mecânicos situados permanente no interior do decantador 

perturbem a operação de sedimentação. Embora sua configuração se diferencie 

substancialmente dos decantadores primários da ETE Barueri, o tempo de retenção 

hidráulica e a taxa de escoamento superficial; principais características que 

governam sua operação foram mantidas dentro da faixa prevista para o 

funcionamento da ETE futura, garantindo a representatividade dos resultados 

obtidos.  

Os esgotos efluentes do decantador primário foram descarregados por gravidade no 

primeiro compartimento do reator biológico, munido de um misturador para garantir a 

completa homogeneização do esgoto/lodo, mas sem aeração. Este compartimento, 

denominado câmara anóxica (figura 23), recebeu também os retornos de lodos 

provenientes do fundo do decantador secundário e diretamente do reator aerado 

(reciclo interno), promovendo a desnitrificação, ou seja, a redução do nitrato (NO3) 

produzido na etapa de aeração por oxidação do nitrogênio amoniacal, à forma de 

nitrogênio gasoso (N2). 

Na parte inferior do reator anóxico, existe uma abertura para a transferência 

contínua do lodo para o compartimento aerado, conforme demonstrado através da 

figura 21. 

No compartimento aerado do reator biológico foi introduzida mídia plástica com o 

objetivo de promover a formação de biofilme o qual terá como função auxiliar na 

remoção de material orgânico e nitrogenado. 



 
 

 

80 
 

A aeração foi feita através de ar comprimido retirado do próprio sistema da ETE 

Barueri e a dispersão através de difusores distribuídos no fundo do reator aerado. 

A taxa de recirculação interna (reator aerado para reator anóxico) foi de uma vez e 

meia a vazão média afluente. 

O lodo do reator aerado aflui por gravidade ao decantador secundário. 

O lodo sedimentado no fundo do decantador secundário foi recirculado ao reator 

anóxico através de sistema air-lift e o excesso de lodo retirado através de válvula 

instalada na linha de retorno. 

Na Figura 21, apresenta-se um fluxograma simplificado da ETE Piloto e através da 

figura 22 demonstra-se a ETE Piloto montada, enquanto na figura 23 há o 

detalhamento da ETE Piloto com a demonstração dos principais componentes. 

 

 

o o o o o o o o 
o o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o o o 

o 
o 

Câmara 
Anóxica 

Tanque de Aeração 
com Kaldnes 

Decantador 
Primário Decantador 

Secundário 

Retorno de Lodo 

Lodo 
Primário 

Excesso de 
Lodo Ativado 

1 

3 
2 

4 

5 

6 

Ar 

Figura 21 – Representação Esquemática da ETE Piloto 



 
 

 

81 
 

 

Figura 22 - ETE Piloto 

 

 

 

 

Figura 23 - Detalhamento da ETE Piloto 

 

 



 
 

 

82 
 

4.1.2. Dimensionamento do Decantador Primário 

O decantador primário foi construído com um tanque cilíndrico com diâmetro de 0,4 

metros e quatro metros de altura, fornecendo as seguintes características: 

Volume Útil - VDP = 0,465 m3; 

Área Superficial - ADP = 0,126 m2; 

Altura útil – Hu = 3,70 m. 

Na figura 24 está representado o dimensionamento do decantador primário. 

 

Figura 24 - Representação Esquemática do Decantador Primário da ETE Piloto 

 

 

4.1.3. Dimensionamento do Reator Biológico 

O reator biológico consiste de um tanque dividido em duas câmaras, sendo as 

dimensões totais de 1,5mx 1,2m x 1,0 m.  

As principais dimensões estão representadas na figura 25 e as características 

resultantes são: 



 
 

 

83 
 

Volume do Tanque Anóxico: VANX = 0,6 x 1,0 x 1,0 = 0,60 m3; 

Volume do Tanque de Aeração: VAER = 1,0  x 1,0 x 0,9 = 0,90 m3; 

 

Figura 25 - Representação Esquemática do Reator Biológico da ETE Piloto 

 

4.1.4. Dimensionamento do Decantador Secundário 

O decantador secundário foi construído com um tanque cilíndrico com diâmetro de 

0,63 metros e quatro metros de altura, fornecendo as seguintes características: 

Volume útil - VDS = 1,247 m3; 

Área Superficial - ADS = 0,312 m2; 

Altura útil – Hu = 4,00 m. 

Na figura 26 está representado o dimensionamento do decantador secundário. 



 
 

 

84 
 

 

Figura 26 - Representação esquemática do decantador secundário da ETE Piloto 

 

 

4.2. Metodologia 

A pesquisa foi realizada utilizando lodos provenientes das ETAs ABV e Guaraú, a 

primeira utiliza sais de ferro no processo produtivo e a segunda sais de alumínio, 

segundo dados demonstrados na tabela 3 e considerando os metais analisados 

fornecem a seguinte composição percentual: 

• ETA ABV – 96,09% de Ferro, 

• ETE Guaraú – 60,49% de Alumínio e 30,26% de Ferro. 

Para as dosagens de lodo de ETA utilizadas nesta pesquisa considerou-se a 

estimativa de que a ETE ABV gera diariamente 30.000 kg de lodo, enquanto a ETE 

Guaraú 20.000 kg de lodo, medidos em termos de sólidos suspensos totais (SST) e 

que a vazão de trabalho na ETE Barueri será de 12.500 litros/segundo (ampliada), 

os cálculos das dosagens estão demonstrados através da Tabela 16. 

As dosagens foram arredondadas para 30 mg de SST/L do lodo da ETA ABV e 20 

mg de SST/L do lodo da ETA Guaraú 



 
 

 

85 
 

Tabela 16 – Lodo das ETAs ABV e Guaraú no Esgoto Afluente à ETE Barueri 

PARÂMETRO VALOR UNIDADE 
Vazão média do esgoto afluente à ETE 

Barueri  
12.500 l/s 

1.080.000.000 l/dia 

Lodo ETA ABV  (SST) 30.000 kg/dia 
30.000.000 g/dia 

Concentração dos SST do lodo da ETA ABV 
no esgoto afluente à ETE Barueri 

0,028 g/l 

28 mg/l 

Lodo ETA Guaraú  (SST) 20.000 kg/dia 
20.000.000 g/dia 

Concentração dos SST do lodo da ETA 
Guaraú no esgoto afluente à ETE Barueri 

0,019 g/l 

19 mg/l 

 

A fim de avaliar a capacidade de assimilação do sistema biológico procedeu-se o 

aumento dessas dosagens, conforme descrição abaixo. 

A pesquisa foi dividida em seis etapas de dosagem de lodo de ETA. 

A partida da ETE Piloto com a mídia plástica3, reator aeróbio com leito móvel – 

RALM, ocorreu com a introdução da mídia plástica no tanque de aeração com 

inóculo da Estação de Tratamento de Esgotos Barueri e a operação foi realizada 

somente com o esgoto afluente sem a presença do lodo de ETA. 

Foi adicionada quantidade de mídia plástica equivalente a um volume de 0,45 m3, o 

que representa uma área superficial para crescimento biológico de 180 m2, 

considerando o fator de 400 m2/m3, conforme recomendado por WESTRUM, 1995. 

Após a estabilização do tanque de aeração iniciou-se a introdução de lodo de ETA 

em diversas concentrações, lodo ativado com mídia plástica tratando lodo de ETA – 

RALMlodoETA, houve seis etapas com dosagens diferenciadas de lodo de ETA, a 

saber: 

1ª etapa: 30 mg/L – Lodo da ETA ABV; 